Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Bairro de Fátima, Teresina/PI, CEP 64049-440
caocrim@mppi.mp.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 30/2022 – CAOCRIM
Teresina, 27 de setembro de 2022.

Assunto: CAOCRIM-POP02 – Comunicação Ativa

Senhores(as) membros e servidores(as),

Encaminhamos, para conhecimento, o Procedimento Operacional Padrão – POP Nº

02/2022, elaborado pelo CAOCRIM, a fim de fomentar, no âmbito do Ministério Público do Estado

do Piauí, o procedimento de notificação, pelos membros do MPPI, da oferta de denúncia para as

demais promotorias que possuem ações penais em favor da pessoa denunciada.

Espera-se que, a partir do fluxograma elaborado no POP Nº 02/2022, incentive-se o

andamento das ações penais e execuções penais movidas contra o mesmo réu, diante do

comportamento delituoso reiterado, com possibilidade de tomada de providência para fim de

citação e eventual pedido de prisão preventiva, pedido de revogação da suspensão condicional do

processo ou regressão de regime de cumprimento da pena, cautelarmente e definitivamente.

Atenciosamente,

Luciano Lopes Nogueira Ramos
Promotor de Justiça

Coordenador do CAOCRIM

		2022-09-27T10:03:00-0300
	LUCIANO LOPES NOGUEIRA RAMOS:20172021855